
Sexta-feira, 22 de

Julho de 2022

Edição 1136

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N° 1058/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 604/2021 que nomeou, Wagner Gomes 
de Azevedo, para exercer na Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos 
dos Goytacazes - CODEMCA, o cargo em comissão de Supervisor do Mercado Municipal, 
Símbolo DAS-6, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 de julho de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1059/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Eliezer da Silva, para exercer na Companhia de Desenvolvimento do Município 
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, o cargo em comissão de Supervisor do Mercado 
Municipal, Símbolo DAS-6, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 de julho de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1060/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1003/2020 que nomeou interinamente, Gerusa 
Santos de Oliveira do Nascimento, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude, o cargo em comissão de Gerente de Acolhimento Despertar, Símbolo DAS-4, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de julho de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 1061/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Mariana Moreira Viana Borges, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude, o cargo em comissão de Gerente de Acolhimento Despertar, Símbolo DAS-4, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de julho de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA: 468/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento da fi scalização dos contratos por representantes da Administração 
Pública especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO o decreto 304/2013 que institui normas sobre a gestão e fi scalização 
de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de Campos dos 
Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar gestores para cada contrato 
sob sua responsabilidade;

CONSIDERANDO o Processo Administrativo 2022.204.000066-P-PR, celebrado 
entre o Município de Campos dos Goytacazes e a empresa M.J.C. DA HORA SERVIÇOS 
EIRELLI, CNPJ n.° 09.425.874/0001-65, cujo objeto é aquisição de material (upgrade) 
storage para o Centro de Informações e Dados de Campos - CIDAC.

RESOLVE:
Art. 1 - Ficam designados como Gestor e Fiscais do referido contrato, os servidores na 

forma abaixo:
Gestor: JOSÉ VICENTE ALVES NETO – Matricula: 40.609
Fiscal: ALEXANDRE PEREIRA LESSA – Matricula: 24.305
Fiscal: FRONTINO TAVARES CRESPO JÚNIOR – Matrícula 40.532

Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 18 de julho de 2022.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2022.044.000016-P-PA Maria Aparecida Barreto Machado - FMIJ

2022.099.000441-8-PA Alvaro Luis Ribeiro Arantes - FMS

2022.204.003837-2-PA Débora de Almeida Silva

2022.204.003973-9-PA Ayne Fernandes Sepulveda

Em 21/07/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

P������� N°1062/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Marília Mariana Soares, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o 
cargo em comissão de Encarregado de Unidade Básica de Saúde - UBS, Símbolo DAS-7, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de julho de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1136 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 22 de julho de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0203/2022
PROCESSO Nº. 2021.204.000226-8-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 014/2021.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA
CNPJ Nº 30.110.332/0001-90

OBJETO: aquisição de material de expediente/escritório para atender as necessidades dos 
órgãos que compõem a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes – RJ, conforme 
descrito nos Anexos I e VIII do edital e, na Ata de Registro de Preços nº 019/2021 do Pregão 
Presencial por Registro de Preços n° 014/2021  e, em especial, conforme itens (03, 05, 16, 
17, 22, 32 e 45) em que a empresa foi vencedora no procedimento licitatório, descritos no 
verso da NSD nº 2022.204.002370-3-OF, que passa a fazer parte integrante e inseparável 
do presente CONTRATO, independentemente de transcrição.

VALOR GLOBAL: R$ 13.038,50 (treze mil, trinta e oito reais e cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto 
da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA.
PRAZO DE ENTREGA: o prazo para entrega do material objeto deste contrato será de 5 
(cinco) dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 14/07/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 19 de julho de 2022.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

M at. nº 40.283

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0200/2022
PROCESSO Nº. 2021.204.000226-8-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 014/2021.
CONTRATADA: MAURI EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ Nº. 11.055.311/0001-74

OBJETO: aquisição de material de expediente/escritório para atender as necessidades dos 
órgãos que compõem a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes – RJ, conforme 
descrito nos Anexos I e VIII do edital e, na Ata de Registro de Preços nº 021/2021 do Pregão 
Presencial por Registro de Preços n° 014/2021  e, em especial, conforme itens (09, 13, 
21, 23, 24 e 41) em que a empresa foi vencedora no procedimento licitatório, descritos no 
verso da NSD nº 2022.204.002329-2-OF, que passa a fazer parte integrante e inseparável 
do presente CONTRATO, independentemente de transcrição.

VALOR GLOBAL: R$ 4.259,50 (Quatro mil, duzentos e cinquenta e nove reais e cinquenta 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto 
da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA.
PRAZO DE ENTREGA: o prazo para entrega do material objeto deste contrato será de 5 
(cinco) dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 14/07/2022

PUBLIQUE-SE.

Em 19 de Julho de 2022.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Mat. nº 40.283

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0205/2022
PROCESSO Nº. 2021.204.000226-8-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 014/2021.
CONTRATADA: HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS - ME.
CNPJ Nº. 13.747.468/0001-96

OBJETO: aquisição de material de expediente/escritório para atender as necessidades dos 
órgãos que compõem a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes – RJ, conforme 
descrito nos Anexos I e VIII do edital e, na Ata de Registro de Preços nº 020/2021 do 
Pregão Presencial por Registro de Preços n° 014/2021  e, em especial, conforme item 
(10) em que a empresa foi vencedora no procedimento licitatório, descrito no verso da 
NSD nº 2022.204.002373-5-OF, Pedido nº 00780/22, Nota de Empenho nº 227/2022 de 
11/04/2022, que passa a fazer parte integrante e inseparável do presente CONTRATO, 
independentemente de transcrição.

VALOR GLOBAL: R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto 
da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA.
PRAZO DE ENTREGA: o prazo para entrega do material objeto deste contrato será de 5 
(cinco) dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/10/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 14 de Julho de 2022

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Mat. nº 40.283

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 024/2022.A
PROCESSO Nº. 2022.204.000095-4-PR
DISPENSA DA LICITAÇÃO
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA – 
DATAPREV S. A.
CNPJ Nº 42.422.253/0001-01

OBJETO: Prestação de Serviços estratégicos de solução de tecnologia da Informação 
(TI) pela CONTRATADA à CONTRATANTE, conforme especifi cações técnicas descritas 
nos Anexos referenciados na Cláusula Décima Sétima deste Contrato, visando atender os 
objetivos da CONTRATANTE.

VALOR GLOBAL: R$ 50.820,00 (Cinquenta mil, oitocentos e vinte reais).
FORMA DE PAGAMENTO:  Os pagamentos serão realizados mensalmente e em moeda 
corrente nacional, com base nos serviços executados e mediante Fatura e Nota Fiscal 
emitidas pela CONTRATADA.
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18/07/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 20 de Julho de 2022

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Mat. nº 40.283

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0204/2022
PROCESSO Nº. 2021.204.000226-8-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 014/2021.
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA.
CNPJ Nº 07.216.364/0001-52

OBJETO: aquisição de material de expediente/escritório para atender as necessidades dos 
órgãos que compõem a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes – RJ, conforme 
descrito nos Anexos I e VIII do edital e, na Ata de Registro de Preços nº 024/2021 do Pregão 
Presencial por Registro de Preços n° 014/2021 e, em especial, conforme itens (26, 31, 38 e 
42) em que a empresa foi vencedora no procedimento licitatório, descritos no verso da NSD 
nº 2022.204.002371-0-OF que passa a fazer parte integrante e inseparável do presente 
CONTRATO, independentemente de transcrição.

VALOR GLOBAL: R$ 9.380,00 (nove mil, trezentos e oitenta  reais).
FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto 
da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA.
PRAZO DE ENTREGA: o prazo para entrega do material objeto deste contrato será de 5 
(cinco) dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/04/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 14 de Julho de 2022.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Mat. nº 40.283

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 0206/2022
Processo nº 2021.204.000226-8-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 014/2021.
Contratada: C.A.M. CASTILHOS
CNPJ Nº 07.486.627/0001-43

Objeto: aquisição de material de expediente/escritório para atender as necessidades dos 
órgãos que compõem a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes – RJ, conforme 
descrito nos Anexos I e VIII do edital e, na Ata de Registro de Preços nº 018/2021 do 
Pregão Presencial por Registro de Preços n° 014/2021  e, em especial, conforme itens (04 
e 07) em que a empresa foi vencedora no procedimento licitatório, descritos no verso da 
NSD nº 2022.204.002324-6-OF, Pedido nº 00765/22, Nota de Empenho nº 221/2022 de 
11/04/2022, que passa a fazer parte integrante e inseparável do presente CONTRATO, 
independentemente de transcrição.

Valor global: R$ 19.740,00 (dezenove mil, setecentos e quarenta reais )

FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto 
da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA.

PRAZO DE ENTREGA: o prazo para entrega do material objeto deste contrato será de 5 
(cinco) dias.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 14/07/2022

PUBLIQUE-SE.

Em 20 de Julho de 2022.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Mat. nº 40.283



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 1136 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 22 de julho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0064/2022
PROCESSO Nº2021. 021.000056-P-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022
CONTRATADA: A.M RODRIGUES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ/MF: 08.175.087/0001-40.

OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA REPARAÇÃO DO 
CRAS CHATUBA (CARVÃO)-RUA MAÇARANDUBA, S/Nº, CONDOMÍNIO OSWALDO 
GREGÓRIO-CAMPOS DOS GOYTACAZES.

VALOR GLOBAL: R$ 78.193,01 (SETENTA E OITO MIL, CENTO E NOVENTA E TRÊS 
REAIS E UM CENTAVO)
PRAZO CONTRATUAL: 60(SESSENTA) DIAS
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08/07/2022

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 DE JULHO DE 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLIGIA.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 038L/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2021.205.400131-5-PR
LOCADOR: ESPÓLIO DO SR. ANTONIO RUBENS DOS SANTOS REPRESENTADA 
NESTE ATO PELA INVENTARIANTE ANA RUBYA MEDEIROS DOS SANTOS ELIAS, 
CPF. 094.331.937-41 
OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Lindolfo Fraga, 71 Parque Guarus- Campos dos Goytacazes/RJ, 
destina-se para funcionamento da C.E professora Joelma Figueiredo.
VALOR GLOBAL: R$ 20.412,00 (Vinte mil, quatrocentos e doze reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/06/2022

PUBLIQUE-SE

Em 18 de junho de 2022

MARCELO MACHADO FERES
MATRÍCULA: 40.743

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2022.205.000159-9-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº 136.010/2022 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/1993, ratifi ca e homologa a 
presente contratação direta, por dispensa de licitação, que tem por fi nalidade a contratação 
da empresa JULIANA DA SILVA MINGUTA MARTINS 12985175755, inscrita no CNPJ nº 
32.733.341/0001-62, para prestação de serviço de fretamento de passageiros por meio 
de veículos de 7 (sete) lugares para atender as necessidades da Secretaria de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Campos dos Goytacazes no valor de R$ 17.520,00 (dezessete 
mil, quinhentos e vinte reais). Determina que sejam adotados os procedimentos visando 
à contratação em tela.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de julho de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Matrícula: 40.743

Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PORTARIA SMS Nº 39/2022

DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DA PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA, LEI N° 
5247/91, AO SERVIDOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE: 
Art. 1º - Advertir o Servidor Público Municipal, matrícula n° 38.766, por inobservância 

de seu dever funcional, contrariando o estabelecido no art. 134 c/c 147 da Lei n° 5247/91 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, que assim estabelece:

Art. 134 – São deveres do funcionário:
 I - ...
 III – observar normas legais e regulamentares;

Art. 147 – A advertência será aplicada por escrito, nos casos de violação de 
proibição constante do art. 135, incisos I a VIII e de inobservância do dever funcional 
previsto em lei, regulamento ou norma interna, que não justifi que imposição de 
penalidade mais grave.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, de acordo com conjunto probatório que evidenciou a infração disciplinar.

Campos dos Goytacazes, 13 de Julho de 2022.

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

Processo no 2022.045.000222-9-PR

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria de Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do Processo nº. 
 2022.045. 000222-9-PR, e conforme parecer da Procuradoria Geral deste Município nº 
137.008/2022, RATIFICA e, em consequência, HOMOLOGA a presente Dispensa de 
Licitação, adjudicando à empresa M. ALVES DA SILVA POUSADA, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
HOSPEDAGEM, COM CAFÉ DA MANHÃ INCLUÍDO, VISANDO ATENDE À DEMANDA 
ORIUNDA DO CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES E VIGILÂNCIA AMBIENTAL., 
com base no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93, no valor total de R$ 
17.280,00 (dezessete mil, duzentos e oitenta reais).

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 14 de julho de 2022.

 Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Prefeitura de Campos dos Goytacazes/RJ

Processo no  2022.045.000177-5-PR

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria de Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do Processo nº. 
2022.045.000177-5-PR, e conforme parecer da Procuradoria Geral deste Município nº 
139.003/2022, RATIFICA e, em consequência, HOMOLOGA a presente Dispensa de 
Licitação, adjudicando às empresas GSEG & CIA LTDA. ME., HLL EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS E W.G. RIBEIRO CONSTRUÇÕES LTDA., cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO PARA ATENDER, DE FORMA URGENTE, 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, com base no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93, no valor 
total de R$ 12.150,15 (doze mil, cento e cinquenta reais e quinze centavos).

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Prefeitura de Campos dos Goytacazes/RJ

PORTARIA Nº 112/2022

D!"#%' "*+<' = >'"!?@=K[* >' F!"\=!" >' C*@]<=]*, <'^'<'@]' _ O<>'` >' 
Ek'\xK[* >' S'<y!K* @º 137/2022, \'{'+<=>* '@]<' * Mx@!\|#!* >' C=`#*" >*" 
G*}]=\=~'" ' = S*\!'>=>' E`#<'"�<!= F. V. E`#<''@>!`'@]*" ' S'<y!K*" E!<'{!.

O S"#%"&'%*+ ;" O<%=> " I?@%=">&%K&K%= do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e.

C+?>*;"%=?;+ que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 

contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 

especialmente designado”;

C+?>*;"%=?;+ que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C+?>*;"%=?;+ as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 

sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 

Município de Campos dos Goytacazes”;

C+?>*;"%=?;+ as disposições do art. 62 da Lei de Licitações e Contratos acerca da 
obrigatoriedade do instrumento de contrato, que poderá ser substituído por Ordem de 
Execução de Serviço;

C+?>*;"%=?;+, enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 

no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores GECELMO GOMES DE SOUZA, F*>#=W ;" O<%=> 
" U%<=?*>X+, matrícula nº 34.436, e LUIZ CARLOS DE ARAÚJO, F*>#=W ;" O<%=> 
" U%<=?*>X+, matrícula nº 34.466, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se 
refere à Ordem de Execução de Serviço n° 137/2022, expedida pelo Município de Campos 
dos Goytacazes, que autorizou a sociedade empresária F. V. EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS EIRELI, a executar a “Obra de reforma da Praça São João Batista – Travessa 
Luiz Militão, cruzamento com Rua Dr. João Maria – Campos dos Goytacazes – RJ, conforme 
Dispensa de Licitação com base no inciso I do art. 24 da Lei n° 8.666/93”.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 15 de julho de 2022.

Art . 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S"#%"&'%*+ MK?*#*[=W ;" O<%=> " I?@%=">&%K&K%=

Matrícula nº 40.774

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1136 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 22 de julho de 2022

PORTARIA Nº 113/2022

D!"#$% "&'(% ) *%"!+,)45& *% F!"6)!" *% C&,7()7&, (%9%(%,7% : O(*%; 
*% E<%6=45& *% S%(>!4& ,º 138/2022, 6%@%'()*& %,7(% & M=,!6G#!& *% C);#&" 
*&" G&J7)6)K%" % ) S&6!%*)*% E;#(%"L(!) JLV C&,"7(=4$%", S&@=4$%" % 
E;#(%%,*!;%,7&" E!(%@!.

O S!"#!$%#&' (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#* do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e.

C'/+&(!#*/(' que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C'/+&(!#*/(' que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C'/+&(!#*/(' as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C'/+&(!#*/(' as disposições do art. 62 da Lei de Licitações e Contratos acerca da 
obrigatoriedade do instrumento de contrato, que poderá ser substituído por Ordem de 
Execução de Serviço;

C'/+&(!#*/(', enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores GECELMO GOMES DE SOUZA, F&+"*? (! O)#*+ 
! U#)*/&+@', matrícula nº 34.436, e LUIZ CARLOS DE ARAÚJO, F&+"*? (! O)#*+ ! 
U#)*/&+@', matrícula nº 34.466, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se refere 
à Ordem de Execução de Serviço n° 138/2022, expedida pelo Município de Campos dos 
Goytacazes, que autorizou a sociedade empresária JLV CONSTRUÇÕES, SOLUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, a executar a “Obra de recuperação de paralelepípedo da 
Rua Reinaldo Bulhões da Fonseca – Pq. Nova Brasília – Campos dos Goytacazes – RJ, 
conforme Dispensa de Licitação com base no inciso I do art. 24 da Lei n° 8.666/93”.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 15 de julho de 2022.

Art. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!$%#&' M4/&"&K*? (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*

Matrícula nº 40.774

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000100-5-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município, nº 
139.002/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA a presente 
contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “Obra de Adequação 

do Terreno para Receber Estacionamento que atende o prédio da Secretaria de Obras e 

Infraestrutura – Rua Tenente Coronel Cardoso nº 61, Centro - Campos dos Goytacazes-RJ, 

cuja CONTRATADA é a empresa CAMPOS DISTRIBUIDORA COMERCIAL E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 34.613.749/0001-26, pelo prazo de 30 (trinta) dias, no 
valor global de R$31.561, 61 (trinta e um mil, quinhentos e sessenta e um reais e sessenta 
e um centavos). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação 
em tela.
.
PUBLIQUE-SE.

Em, 20 de julho de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!$%#&' M4/&"&K*? (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*

Matrícula nº 40.774

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000103-7-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município, nº 
135.008/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA a 
presente contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto “obra de 

Reforma do banheiro de Baixa Grande – RJ 216, localidade de Baixa Grande – Distrito de 

Mussurepe - Campos dos Goytacazes-RJ,  cuja CONTRATADA é a empresa S. GOMES 
DA SILVA E CIA LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 39.700.844/0001-80, pelo prazo 
de 30 (trinta) dias, no valor global de R$32.325, 51 (trinta e dois mil, trezentos e vinte e 
cinco reais e  cinquenta e um centavos). Determina que sejam adotados os procedimentos 
visando à contratação em tela.

PUBLIQUE-SE.

Em, 19 de julho de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!$%#&' M4/&"&K*? (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*

Matrícula nº 40.774

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000071-7-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município, nº 
135.006/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA a 
presente contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto “obra de reforma 
da Praça do Terminal Rodoviário  e Banheiro Público  - Rua  Antônio Coutinho com RJ180 
– Dores de Macabu – Campos dos Goytacazes-RJ, cuja CONTRATADA é a empresa F.V. 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 07.738.442/0001-
89, pelo prazo de 30 (trinta) dias, no valor global de R$29.142, 61 (vinte e nove mil, cento 
e quarenta e dois reais e sessenta e um centavos). Determina que sejam adotados os 
procedimentos visando à contratação em tela.

PUBLIQUE-SE.

Em, 19 de julho de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!$%#&' M4/&"&K*? (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*

Matrícula nº 40.774

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000105-1-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município nº 
137.011/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fudamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA  a 
presente contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “obra de 

recuperação de pavimentação em paralelepípedos nas Ruas: Tartaruga, Do Meio, Tatuí, 

José Constantino de Almeida, Anchova, Salmão, De Baixo – Bairro Vila do Sol – Farol de 

São Thomé – Campos dos Goytacazes-RJ, cuja CONTRATADA é a empresa LIFE MAIS 
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 07.681.426/0001-
05, pelo prazo de 30 (trinta) dias, no valor global de R$31.013, 94 (trinta e um mil, treze 
reais e noventa e quatro centavos). Determina que sejam adotados os procedimentos 
visando à contratação em tela.

PUBLIQUE-SE.

Em, 19 de julho de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!$%#&' M4/&"&K*? (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*

Matrícula nº 40.774

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000114-1-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município nº 
139.009/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA  a presente 
contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “Obra de Restauração 

de Pavimentação em Paralelepípedos nas Ruas José Bernardino e Dr. Penalva – Parque 

Turf Club  –Campos dos Goytacazes-RJ, cuja CONTRATADA é a empresa RESOLUTTO 
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 43.647.568/0001-01, pelo prazo 
de 30 (trinta) dias, no valor global de R$17.981, 31 (dezessete mil, novecentos e oitenta e 
um reais e trinta e um centavos). Determina que sejam adotados os procedimentos visando 
à contratação em tela.

PUBLIQUE-SE.

Em, 20 de julho de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!$%#&' M4/&"&K*? (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*

Matrícula nº 40.774

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes 
do processo nº.2022.044.000093-6-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº.139.013/2022 e, sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa a 
presente contratação, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a aquisição 
de Material Esportivo para Futsal  para atender às demandas específi cas da FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, em caráter emergencial, no valor total de 
R$ 13.881,92 (Treze mil,  oitocentos e  oitenta e um reais e noventa e dois centavos). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 20 de Julho de 2022.

FABIANO DE PAULA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 40.798

Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 1136 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 22 de julho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

TERMO DE ADESÃO ÀS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 29 E Nº 30/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2021

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, no exercício da lei conferida pela LOA,  
em conformidade com a Lei Nº 8.666/1993, e tendo em vista o que consta no processo 
Administrativo nº. 2022.044.000021-0-PR, especialmente na autorização da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, através do Ofício n° 1131/2021 (fl s. 54) e 
anuência do Fornecedor (fl s. 56), autorizo a Adesão às Atas de Registros de Preços nº 29 e nº 
30/2021, vinculadas  ao Pregão Presencial nº 020/2021, tendo em vista o preenhimento dos 
requisitos legais devidamente justifi cados nos autos, bem como observados os princípios 
norteadores da adminisração pública, quais sejam moralidade, legalidade, impessoalidade, 
publicidade e efi ciência.

Campos dos Goytacazes, 20 de Julho de 2022.

FABIANO DE PAULA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 40.798

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 136.008/2022
PROCESSO no. 2022.019.000147-4-PR
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.
CONTRATADA: “LOHAN LUZ”
PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BANDA LOHAN LUZ LTDA

REFERENTE: Contratação do cantor LOHAN LUZ, no dia 23/07/2022 às 21 horas em 
atendimento a Programação do “Circuito Junino da Fcjol”, que ocorrerá na Praça da Paz 
em Goitacazes, com fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
Data: 23/07/2022

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 21 de Julho de 2022.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 139.014/2022

PROCESSO no. 2022.019.000139-1-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de Nany People

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e NANY PEOPLE PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS EIRELI.

REFERENTE: Contratação de NANY PEOPLE para apresentação do espetáculo 
TSUNANY – O RETORNO no dia 31/07/2022 às 19h em atendimento a Programação da 
“24º ANIVERSÁRIO DO TEATRO TRIANON”, com fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 
8.666/93.

Preço Total: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

Data: 31/07/2022

Campos dos Goytacazes, 20 de Julho de 2022.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 015/2022

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

CONVOCA os servidores nomeados e que compõem o CONSELHO DELIBERATIVO 
do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES-PREVICAMPOS, em conformidade com os artigos 51 e 52 da Lei 
nº 6.786/99, para REUNIÃO ORDINÁRIA, que será realizada no dia 27 de julho de 2022 
(quarta-feira), às 14h, na sede do Instituto de Previdência-PREVICAMPOS, situado na Av. 
Alberto Torres, 173, Centro, nesta cidade, para a seguinte pauta:

1- Apresentação, discussão e votação do Parecer referente ao Balancete de Junho de 
2022;

2-Esclarecimentos sobre o Curso de Certifi cação do RPPS;
3-Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de Julho de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Matricula 40.288

ZACARIAS ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL 05/2022

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de julho de 2022, às 9h, na sede do Instituto de Previdência 
dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes, RJ – PREVICAMPOS, autarquia 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.388.502/0001-20, com sede na Avenida Alberto Torres, 
173, Centro, nesta cidade, conforme Edital de Convocação nº 013/2022, publicado no 
Diário Ofi cial no dia 18 de julho de 2022, iniciou-se a Reunião Ordinária do Conselho Fiscal, 
cuja pauta trata de: 

1- Apresentação, discussão e votação dos Balancetes de junho de 2022;
2- Esclarecimentos sobre o Curso de Certifi cação do RPPS;
3- Assuntos Gerais. 

Fizeram presente na Reunião Ordinária do Conselho Fiscal,  MÔNICA DE SOUZA GOMES 
(Presidente), MÁRCIO QUEIROZ MORALES (Secretário Municipal de Fazenda), WAINER 
TEIXEIRA DE CASTRO (Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos) e 
o membro efetivo representativo do SIPROSEP, GENEVALDO MOTÉ MARINS. Estavam 
presentes na Reunião o Diretor-Presidente do PreviCampos, Mario Terra Arêas Filho, Luziana 
Pimentel de Souza, Coordenadora Contábil e Leonardo Campinho de Siqueira, assessor 
jurídico que secretariou a reunião. Verifi cando a existência de quórum, a presidente do 
Conselho Fiscal declarou aberta a reunião ordinária. Passado a deliberação do PRIMEIRO 
ITEM, foi apresentado aos presentes o balancete do mês de junho de 2022 para análise. 
Após isso, a Coordenadora Contábil Luziana Pimentel fez alguns esclarecimentos aos 
presentes quanto aos restos a pagar referente ao exercício de 2020, esclarecendo que o 
Previcampos recebeu orientação da Secretaria de Transparência e Controle a abrir uma 
sindicância para levantar os valores pagos na folha de pagamento e após averiguação 
efetuar as baixas necessárias. Após a discussão, os presentes aprovaram o parecer emitido 
pela presidente do Conselho Fiscal e decidem aprovar por unanimidade o balancete relativo 
ao mês de junho de 2022. Passado ao SEGUNDO ITEM, o presidente do Previcampos 
pediu a palavra para dizer que conforme foi dito na última reunião do Conselho Fiscal, 
nos dias 16, 17 e 18 de agosto será realizado o curso de certifi cação de gestão do RPPS, 
dizendo que para cada seguimento do Previcampos haverá uma abordagem específi ca dos 
temas, ou seja, uma abordagem para a diretoria do Instituto, uma para os Conselhos Fiscal 
e Deliberativo e outra específi ca para o Comitê de Investimentos. Também foi dito pelo 
presidente do Previcampos que é necessário manter o Conselho Fiscal, Deliberativo e o 
Comitê de Investimentos com sua composição completa de todos os seus membros, tendo 
em vista a necessidade de manter a regularidade dos trabalhos. Em ASSUNTOS GERAIS 
nada foi deliberado. Encerrada a reunião as 10h:35m. Ao fi nal a ata foi lida, discutida, 
aprovada e assinada. Fica a próxima reunião designada para o dia 25 de agosto de 2022, 
as 9h, na sede do Previcampos. 

MARIO TERRA ARÊAS FILHO
Presidente

LEONARDO CAMPINHO DE SIQUEIRA
Secretário

LUZIANA PIMENTEL DE SOUZA
Coordenadora Contábil

CONSELHO FISCAL
Membros

MÔNICA DE SOUZA GOMES
(Presidente)

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Membro Nato

MÁRCIO QUEIROZ MORALES
Membro Nato

GENEVALDO MOTÉ MARINS
Membro Efetivo

SUELI DA SILVA CARVALHO
Membro Efetivo

SUMAIA DIAS DE OLIVEIRA PEIXOTO
Suplente

RICARDO TALVANE GOMES DA PENHA
Suplente

Previcampos

PORTARIA Nº 026/2022

Ato de Designação

A Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, no uso de suas atribuições 
legais e convencionais (art. 9º, I da Lei 9.784/99); que a este subscreve, para a gestão 
e fi scalização dos contratos no Município de Campos dos Goytacazes, vem neste ato 
DESIGNAR nos autos do processo n° 2022.019.000094-2-PR (Empresa Especializada 
em Prestação de Serviços em Obra de Reforma do Anexo do Museu Olavo Cardoso) - 
como GESTOR do contrato JHONATAN ABRÃO DE SOUZA – Mat. 40505 - Diretor 
Administrativo e de Preservação de Patrimônio e ANTÔNIO THADEU NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA FILHO – Mat. 40.908 – Coordenador de Produção Executiva como FISCAL do 
respectivo contrato.

Publicado por omissão.

Campos dos Goytacazes, 21 de Julho de 2022.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1136 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 22 de julho de 2022

Codemca



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 1136 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 22 de julho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1136 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 22 de julho de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 1136 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 22 de julho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1136 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 22 de julho de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 1136 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 22 de julho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1136 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 22 de julho de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 1136 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 22 de julho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1136 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 22 de julho de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 1136 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 22 de julho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1136 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 22 de julho de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 1136 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 22 de julho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1136 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 22 de julho de 2022

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº. 011/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio deste informar que realizará sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, conforme abaixo discriminado:
Objeto: Contratação de empresa para a desobstrução de valas de drenagem para a Secretaria Municipal de Defesa Civil do Município de Campos dos Goytacazes/RJ. 

Data e horário da sessão de anúncio do resultado da habilitação:
25 de julho de 2022 às 15h (quinze horas).

Campos dos Goytacazes, 21 de julho de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 007/2022

COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA A PARTICIPAÇÃO DE MEI, 
ME, EPP E COOPERATIVA EQUIPARADA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º, da 
Lei nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 007/2022, com 
itens exclusivos e cota reservada para a participação de microempreendedor individual, 
microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme discriminado 
abaixo:

Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de produtos de cama, 
mesa e banho para atender a oferta dos serviços socioassistenciais da Proteção 
Social Especial da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 04 de agosto de 
2022, às 10 h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, 
a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº 
(22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 
folhas (referência Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 21 de julho de 2022.

Fábio Domingues Izaías
- Pregoeiro -

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2022

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, “in fi ne”, com fulcro no 
art. 4º, da Lei n° 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 
005/2022, com itens exclusivos e cota reservada para a participação de microempreendedor 
individual, microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme 
discriminado abaixo:

 Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada em fornecimento de cargas de gás liquefeito de petróleo – GLP 13 Kg 
e 45 Kg (para cozinha) para atender as demandas da Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 04 de agosto de 
2022, às 10h30min. (dez horas e trinta minutos).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, 
a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº 
(22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 
folhas (referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 21 de julho de 2022.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro


		2022-07-21T17:35:10-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




